关于帮助因疫情影响的市场主体纾困解难的

若干政策（商贸部分）申报细则
各区镇、各相关企业：

为统筹做好疫情防控和经济社会发展，进一步减轻市场主体负担，经研究明确《关于帮助因疫情影响的市场主体纾困解难的若干政策》（商贸部分）具体申报细则，现将有关事项通知如下：

一、项目申报依据

根据《关于帮助因疫情影响的市场主体纾困解难的若干政策》（启政办发〔2022〕36号）文件规定，商贸领域支持商业综合体减免租金和加大生活必需品保供企业物流补贴两大项目；根据《关于帮助市场主体着力稳定经济增长的若干政策措施》（通政办发〔2022〕18号）文件规定，对批发零售、住宿企业防疫、消杀支出给予适当补贴一项内容，各商贸流通企业按照申报细则进行申报。

二、申报材料报送与审核

本次申报项目由市商务局、财政局组织申报初审，并委托第三方进行审计。

（一）申报企业（单位）将有关项目申报材料一式三份，分别报商务局2份和财政局1份。

（二）项目申报企业（单位）必须符合下列条件：

1. 在启东市注册、具有独立的法人资格和健全的财务管理机构和制度。

2. 按照有关规定已取得开展相关业务资格或已经过核准（公示）。

3. 近3年无严重失信行为。

4. 申报项目必须符合申报细则的具体要求。

（三）项目申报企业（单位）须对照申报细则规定的项目类别进行申报，一经受理不再调整。

（四）原则上申报类项目单个项目扶持资金低于0.2万元不予支持。

三、其他规定

（一）专项资金申报实行信用承诺制。申报单位按照省、市级专项资金管理的有关要求和诚实守信原则，对自身信用状况、申报材料真实性和遵守省、市专项资金管理等相关规定以及违约责任作出书面承诺并提交《财政专项资金项目申报信用承诺书》配合商务部门和财政部门审查审核，承诺书须签名、盖章。

（二）同一项目，企业（单位）已申请并获得国家、省级、南通市级有关专项资金支持的，不得重复申报。

（三）申报材料必须按项目分别装订，做到一个项目一册。材料顺序依次为封面、目录、项目申报信用承诺书、资金申请及审核表、其他书面材料。封面采用统一格式，每页均需加盖单位公章。

（四）商务局和财政局认真审核，严格把关。有关单据复印件应与原件核对，确保申报资料的一致性和真实性。市商务局、财政局依托公共信用信息系统，对申报企业（单位）进行信用审查。对项目承担单位以虚报、冒领、伪造、关联交易等手段骗取财政资金行为，一经查实，收回已拨付的财政资金，取消今后三年的申报资格，并按《江苏省财政监督条例》及《省级财政专项资金管理应用信用信息的暂行规定》等相关规定严肃处理。

商务局联系人：王  华（商贸流通）        电话：80929533

财政局联系人：胡海玮（经济建设科）
      电话：83316401

附件1：《财政专项资金项目申报信用承诺书》

附件2： 《纾困解难项目资金申报细则 》

启东市商务局           启东市财政局

2022年5月13日

附件1-1

2022年度纾困解难专项资金项目

申  报  材  料

申报单位：

单位地址：
项目名称：

联 系 人：

固定电话：

 移动电话：

申报时间：二〇二二年   月    日

	附件1-2

	财政专项资金项目申报信用承诺书

	项目申报单位

	统一社会信用代码

	项目名称

	项目申报依据

	项目总投资额

或执行额
	万元
	申请财政资金
	万元

	项目所在地

	项目实施时间
	 年 月 日—年 月 日

	项目所在地

	项目申报负责人

	联系电话

	项目申报单位承诺:

	   1.本单位近三年信用状况良好，无严重失信行为。

	   2.申报的所有材料均依据相关项目申报要求,据实提供。

	   3.专项资金获批后将按规定使用。

	   4.如违背以上承诺，愿意承担相关责任，同意有关主管部门将相关失信信息记入公共信用信息系统。        严重失信的，同意在相关政府门户网站公开。

	项目申报责任人（签名）

	单位负责人（签名）
	（公章）

	日期：

附件2：

纾困解难项目资金申报细则

一、支持商业综合体减免租金

1.支持重点：商业综合体对经营户租金减免

2.申报条件：（1）积极配合政府做好疫情防控（2）为经营户减免租金。
3.支持方式：对3月4日至6月30日期间商业综合体减免经营户租金总额给予补贴，补贴标准为减免租金总额的20%，且对单个综合体的补贴不超过100万元。
4.申报主体：商业综合体
5.申报材料清单

（1）纾困解难项目资金申请表（附件2-1）；

（2）有效法人登记证书、组织机构代码证、税务登记证或三证合一后营业执照的复印件；

（3）项目基本情况介绍（包括但不限于减免经营户的数量、减免金额、效果等）（附件2-2）；
（4）相关证明材料：①租金减免明细表；②综合体与经营户签订的减免租金合约文本或综合体退还经营户已交租金的银行流水；③租金减免公告及张贴图片；④租金减免当月及2021年同期经营户缴款明细表（加盖财务章）、发票或收据等（开业未满一年的综合体可以不提供）；⑤其他证明材料。

二、加大生活必需品保供企业物流补贴

1.支持重点：支持生活必需品保供企业保供物资运输。

2.申报条件：（1）生活必需品保障有力，满足市民基本需求（2）积极配合政府做好各项防疫措施。

3.支持方式：对3月4日至6月30日期间，生活必需品物流运输成本增加部分给予补贴，补贴标准为每台车增加成本的30%，最高补贴不超过1000元/台车，且对单个保供企业补贴最高不超过20万元。
4.申报主体：生活必需品保供企业（已公示）。
5.申报材料清单

（1）纾困解难项目资金申请表（附件2-1）；

（2）有效法人登记证书、组织机构代码证、税务登记证或三证合一后营业执照的复印件；

（3）项目基本情况介绍（包括但不限于疫情防控期间生活必需品采购情况、物流运输情况、价格波动情况等）（附件2-2）；
（4）相关证明材料：①运输车辆的车次；②与运输公司（司机）的付款凭证或银行往来流水等证明；③去年同期本公司相同路线运输价格的付款凭证、发票、合同等证明（含非企业自身承担运费的）；④其他证明材料。

三、对批发零售、住宿餐饮企业防疫、消杀支出补贴

1.支持重点：支持批发零售、住宿餐饮企业防疫、消杀支出。

2.申报条件：疫情期间能积极配合政府做好各项防疫措施。

3.支持方式：3月4日至6月30日期间，对批零住餐企业购买防疫物资（必须为自用）采购费用、购买测温设备（测温门、测温枪）的费用、聘请第三方机构消杀费用，给予不超过支出总额90%的补贴，单个企业补贴最高不超过3万元。
4.申报主体：已入库批零住餐限上企业。
5.申报材料清单

（1）纾困解难项目资金申请表（附件2-1）；

（2）有效法人登记证书、组织机构代码证、税务登记证或三证合一后营业执照的复印件；

（3）项目基本情况介绍（包括但不限于相关使用场所的日均客流量、营业面积等，聘请第三方消杀机构进行消杀的需补充相关消杀的必要性等说明）（附件2-2）；
（4）相关证明材料：①相关防疫物资或设备的采购发票、付款证明，相关现场图片；②申请消杀补贴的需单独提供与第三方签订的消杀合同、付款凭证，第三方专业机构的资格证明等；③其他证明材料。

总说明：项目执行期为2022年3月4日至2022年6月30日；项目申报材料应当完整、清晰，发票、银行付款凭证等盖财务专用章，其余申报材料加盖申请单位公章。
附件2-1：

纾困解难项目资金申请表

	申请企业名称

	资金来源
	市本级

	帐号

	开户行

	项目名称

	实施时间

	项目       费用

情况

	支持内容
	实际发生额（元）
	申请支持

金额（元）
	批准支持金额（元）

	1

	2

	3

	4

	合计

	申请人郑重声明如下：

1、申请人共上报申报文件资料________页；

2、申请人依法注册，具有独立法人资格，并合法经营；

3、申请人申报的所有文件、单证和资料是准确、真实、完整和有效的；

4、申请人申报的所有复印件均与原件核对，完全一致；

本企业申请纾困解难专项资金__________万元，同时承诺按资金使用范围和有关财务规定使用，并承诺接受有关主管部门为审核本申请而进行的必要核查。

申请企业法定代表人或授权人：(签名)             申请企业公章

日期：2022年   月    日

	市商务部门审核意见

（公章）

	市财政部门审核意见

（公章）

备注： 1.项目类别按照文件支持项目别填写，支持商业综合体减免租金项目或加大生活必需品保供企业物流补贴项目、批零住餐防疫消杀项目；

2.申请企业法定代表人或授权人签名栏须手签；若由授权人签署，需提交由法定代表人手签并加盖公司印章的授权书原件。

附件2-2

项目基本情况介绍

	根据各项目要求填写